УИД 61RS0020-01-2019-002090-22

ДЕЛО №1-363/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 

13 сентября 2019г. г. Новошахтинск Ростовской области. 

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г. Новошахтинска Ростовской области Щербакова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Новошахтинского филиала РОКА им. Д.П.Баранова Жеребцова Н.Г., 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, 26.11.1976года рождения; уроженца 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее судимого:

1) 27.10.2014 Новошахтинским районным судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы, освобожден 11.12.2014 по отбытию наказания (т. 4 л.д.20-261);

2) 29.09.2016 Новошахтинским районным судом Ростовской области по ч. 3 ст.30 ч.1 ст.161, п.«в» ч. 2 ст.158, ч. 3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 09.04.2018 по отбытию наказания (т. 5л.д. 2-27);

3) 13.03.2019 Новошахтинским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, с исчислением срока наказания с 13.03.2019 (т. 5 л.д. 28-31);

4) 16.05.2019 Шахтинским городским судом Ростовской области по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом приговора Новошахтинского районного суда Ростовской области от 13.03.2019) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока отбытия наказания с 16 мая 2019г, с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания под стражей с 13 марта 2019 по 15 мая 2019 включительно, наказание не отбыто (т. 5л.д. 34-35), под стражей по данному делу не содержащегося, 

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, 18.01.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в полуразрушенном строении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием таблеток под названием 

<

данные изъяты>, которая содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>» постоянной массой не менее 0,931 г, что является крупным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в крупном размере, поместил изготовленную жидкость в полимерный флакон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», положил его в правый боковой карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта в крупном размере, до момента его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, произведенного в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном возле магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 45 минут 18.01.2019 до 00 часов 30 минут 19.01.2019.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности за административное правонарушение на основании постановления по делу об административном правонарушении Новошахтинского районного суда Ростовской области от 22.01.2019 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, вступившим в законную силу 02.02.2019, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей, 04.02.2019 около 14 часов 42 минут, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 4044 ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав в сумку, которая располагалась под курткой, одетой на нем, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: 2 стеклянные банки кофе «Carte Noire», весом по 95 грамм каждая, стоимостью 242 рубля 99 копеек за одну банку, на сумму 485 рублей 98 копеек. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и, не расплатившись за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 485 рублей 98 копеек.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности за административное правонарушение на основании постановления по делу об административном правонарушении Новошахтинского районного суда Ростовской области от 22.01.2019 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, вступившим в законную силу 02.02.2019, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей, 05.02.2019 около 16 часов 55 минут, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 4044 ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав всумку, которая располагалась под курткой, одетой на нем, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: 2 стеклянные банки кофе «Carte Noire», весом по 95 грамм каждая, стоимостью 242 рубля 99 копеек за одну банку, на сумму 485 рублей 98 копеек. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и, не расплатившись за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 485 рублей 98 копеек.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности за административное правонарушение на основании постановления по делу об административном правонарушении Новошахтинского районного суда Ростовской области от 22.01.2019 по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, вступившим в законную силу 02.02.2019, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей, 06.02.2019 около 12 часов 56 минут, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 4044 ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав в сумку, которая располагалась под курткой, одетой на нем, 1 стеклянную банку кофе «Carte Noire», весом 95 грамм, стоимостью 242 рубля 99 копеек, принадлежащую ООО «Агроторг». После чего, ФИО2 с похищенной банкой кофе прошел мимо касс, и, не расплатившись за вышеуказанный товар, скрылся с ней с места совершения преступления, впоследствии распорядившись ей по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 242 рубля 99 копеек.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 07.02.2019 около 16 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав под одетую на нем куртку кондитерские изделия, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 777 рублей, а именно: 2 набора шоколадных конфет «Dove», массой по 118 г каждый, стоимостью по 133 рубля 26 копеек за один набор, на сумму 266 рублей 52 копейки, 3 плитки шоколада «Вдохновение», массой по 100 г каждая, стоимостью по 64 рубля 96 копеек за одну плитку, на сумму 194 рубля 88 копеек, 5 плиток шоколада «Люкс», массой по 100 г каждая, стоимостью по 63 рубля 12 копеек за одну плитку.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и, не расплатившись за вышеуказанный товар, направился к выходу из вышеуказанного магазина. Однако, его действия были замечены администратором торгового зала данного магазина Свидетель №5, которая потребовала от ФИО2 остановиться и вернуть похищенный товар. Однако, ФИО2, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, продолжил удерживать похищенное имущество при себе, не реагируя на неоднократные законные требования остановиться и вернуть похищенное, попытался скрыться с места совершения преступления, тем самым пытался открыто похитить имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан специалистом по предотвращению потерь ООО «Агроторг» Свидетель №6

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч.1 ст.161 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности за административное правонарушение на основании постановления по делу об административном правонарушении Новошахтинского районного суда Ростовской области от 22.01.2019 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, вступившим в законную силу 02.02.2019, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей, 21.02.2019 в период времени с 13 часов 23 минут по 13 часов 26 минут, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Фасоль» ИП ФИО3 №1, по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав под надетую на нем куртку 2 стеклянные банки кофе «Бушидо», весом по 100 г каждая, стоимостью по 389 рублей 99 копеек за одну банку, на сумму 779 рублей 98 копеек, принадлежащие ИП ФИО3 №1 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и не расплатившись за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места совершения преступления, намереваясь позднее вернуться и совершить хищение другого товара.

Далее, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел на мелкой хищение имущества, 21.02.2019 в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «Фасоль» ИП ФИО3 №1, по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав под надетую на нем куртку 2 стеклянные банки кофе «Парламент», весом по 100 г каждая, стоимостью по 209 рублей 45 копеек за одну банку, на сумму 418 рублей 90 копеек и 1 стеклянную банку кофе «Бушидо», весом 100 г, стоимостью 389 рублей 99 копеек, принадлежащие ИП ФИО3 №1, на общую сумму 808 рублей 89 копеек После чего, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс, и не расплатившись за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места совершения преступления, намереваясь позднее вернуться и совершить хищение другого товара.

Далее, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел на мелкое хищение имущества, 21.02.2019 в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 37 минут, находясь в помещении магазина «Фасоль» ИП ФИО3 №1, по адресу:

<

адрес> «А», действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав под надетую на нем куртку 2 стеклянные банки кофе «Бушидо», весом по 100 г каждая, стоимостью по 389 рублей 99 копеек за одну банку, на сумму 779 рублей 98 копеек, принадлежащие ИП ФИО3 №1 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и не расплатившись за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места совершения преступления.

Впоследствии, ФИО2 всем похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО3 №1 материальный ущерб в размере 2368 рублей 85 копеек.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 22.02.2019 около 19 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав под одетую на нем куртку принадлежащие АО «Тандер» имущество, а именно: 1 стеклянную банку кофе «Lог», массой 95 г, стоимостью 230 рублей 86 копеек и пачку кофе «Jacobs Millicano», массой 75 г, стоимостью 128 рублей 05 копеек, на общую сумму 358 рублей 91 копейку.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и, не расплатившись за вышеуказанный товар, направился к выходу из вышеуказанного магазина. Однако, его действия были замечены товароведом данного магазина Свидетель №13, которая потребовала от ФИО2 остановиться и вернуть похищенный товар. Однако, ФИО2, осознавая, что его действия стали носить открытый характер, продолжил удерживать похищенное имущество при себе, не реагируя на неоднократные законные требования остановиться и вернуть похищенное, попытался скрыться с места совершения преступления, тем самым пытался открыто похитить имущество, принадлежащее АО «Тандер», но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан товароведом магазина Свидетель №13, и при попытке скрыться с места совершения преступления выронил похищенный товар, оставив его на месте преступления, а сам скрылся с места совершения преступления, не доведя свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, 03.03.2019 около 11 часов 40 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав под надетую на нем куртку имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 2859 рублей 81 копейку, а именно: бальзам «EVELINE COSMETICS», объемом 200 мл, стоимостью 105 рублей 04 копейки; шампунь «PANTENE» объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 225 рулей 59 копеек, на общую сумму 451 рубль 18 копеек; бальзам-ополаскиватель «PANTENE Pro-V 3 Minute интенсивное восстановление», объемом 200 мл, стоимостью 224 рубля 88 копеек; бальзам- ополаскиватель PANTENE Pro-V 3 MinuteAquaLight», объемом 200 мл, стоимостью 225 рублей 47 копеек; бальзам-ополаскиватель «PANTENE Pro-V 3Minute густ/креп», объемом 200 мл, стоимостью 225 рублей 19 копеек; пачку кофе «JACOBS Monarch», массой 500 гр, стоимостью 724 рубля 42 копейки; пачку кофе «DAVIDOFF» массой 100 г, стоимостью 175 рублей 18 копеек; стеклянную банку кофе «EGOISTE Special» массой 100 г, стоимостью 441 рублей 61 копейка; стеклянную банку кофе «CARTE NOIRE», массой 95г, стоимостью 286 рублей 84 копейки. После чего, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и, не расплатившись за вышеуказанный товар, скрылся с ним с места совершения преступления, и впоследствии распорядился им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2 859 рублей 81 копейка.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 20 часов 00 минут 05.03.2019 до 00 часов 05 минут 06.03.2019, находясь в полуразрушенном строении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием таблеток под названием 

<

данные изъяты>, которая содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> постоянной массой не менее 0,132 г, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, поместил изготовленную жидкость в полимерный медицинский шприц, часть жидкости он употребил лично путем инъекции, а часть поместил в полимерный флакон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Затем ФИО2 положил указанный полимерный флакон в правый боковой карман надетой на нем куртки, и тем самым незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство, для личного употребления без цели сбыта в крупном размере, до момента его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, в ходе осмотра места происшествия произведенного в полуразрушенном строении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут 06.03.2019.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности за административное правонарушение на основании постановления по делу об административном правонарушении Новошахтинского районного суда Ростовской области от 22.01.2019 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, статьей 158.1 УК РФ, вступившим в законную силу 02.02.2019, и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей, 06.03.2019 около 15 часов 12 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Лента» ООО «Лента», по адресу: 

<

...>, действуя тайно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, взяв с полки и спрятав под надетую на нем куртку имущество, принадлежащее ООО «Лента» на общую сумму 730 рублей 69 копеек, а именно: 1 стеклянную банку кофе «Carte Noire», массой 190 г, стоимостью 390 рублей 22 копейки и 1 пачку кофе «Carte Noire», массой 150 г, стоимостью 340 рублей 47 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 с похищенным имуществом прошел мимо касс и, не расплатившись за вышеуказанный товар, направился к выходу из вышеуказанного магазина. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, так как при выходе из магазина был задержан старшим смены охраны охранного предприятия ООО «Кордон-С» Свидетель №23

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1. ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ признал полностью, согласился с предьявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника, адвоката поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; мнения потерпевших, в представленных сообщениях выразивших согласие на рассмотрение дела в особом порядке; с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 04.02.2019) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 05.02.2019) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 06.02.2019) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 07.02.2019) – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 21.02.2019) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 22.02.2019) – покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 03.03.2019) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, 

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2019) – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

Суд исключает ошибочное указание следствия о судимости ФИО2 по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от 12.05.2015, т.к. данная судимость погашена в установленном законом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явок с повинной (которыми суд признает его объяснения т.1 л.д.20-22,105,185,221,т.2 л.д.9,97,248-249,165-166, т.3 л.д.64,118); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (о чем свидетельствуют протоколы осмотра места происшествия с его участием т.1 л.д.9-12,т.2 л.д.243-244,т.3 л.д.105-109); состояние здоровья подсудимого; нахождение на иждевении нетрудоспособной матери, имеющей заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ суд признает - рецидив преступлений, который в силу п.»б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным рецидивом. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенных преступлений; данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.37), состоящего на учете у врача нарколога, у врача психиатра на учете не состоящего; с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отягчающего наказание обстоятельства; влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; суд назначает наказание в виде лишения свободы, т.к. исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества. Суд считает возможным не применять дополнительные виды наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также не находит оснований для применения к наказанию, назначаемому ФИО2, условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Учитывая, что преступления по данному уголовному делу совершены ФИО2 до вынесения приговора 16.05.2019 Шахтинским городским судом Ростовской области, суд назначает наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам.

Руководствуясь ст.ст.314, 316-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р ИЛ :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 04.02.2019) – в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) месяцев, 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 05.02.2019) – в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) месяцев, 

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 06.02.2019) – в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) месяцев, 

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 07.02.2019) – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 21.02.2019) – в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) месяцев, 

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 22.02.2019) – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 03.03.2019) – в виде лишения свободы сроком на 8 (ВОСЕМЬ) месяцев, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год, 

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (эпизод от 06.03.2019) – в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений определить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний и назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года 10 (ДЕСЯТЬ) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания по приговору Шахтинского городского суда Ростовской области от 16 мая 2019 и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда. 

Начало срока отбытия наказания осужденному ФИО2 исчислять с 13 сентября 2019 г. 

Засчитать в срок отбытия наказания осужденному ФИО2 время содержания его под стражей в период с 13 марта 2019г. по 12 сентября 2019 включительно, с 13 сентября 2019г. по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета в соответствии с п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 

№186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- пластиковый флакон белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>». С находящейся внутри жидкостью темно-коричневого цвета, являющийся наркотическим средством – «

<

данные изъяты>», постоянной массой 0,535 г (5.4 мл), упакованный в прозрачный полимерный пакет; пустой пластиковый флакон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», находящийся в прозрачном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Новошахтинску – уничтожить; 

- 1 стеклянную банку кофе «Carte Noire», массой 190г., 1 пачку кофе «Carte Noire», массой 150г., хранящиеся в магазине «Лента» по ул.Харьковская, 201 г.Новошахтинска РО, считать возвращенными по принадлежности; 

- 3 плитки шоколада «Вдохновение», массой по 100 гр. каждая, 5 плиток шоколада «Люкс», массой по 100 гр. каждая, 2 набора шоколадных конфет «Dove», массой 118 гр. каждый,– хранящиеся в магазине «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу 

<

...> – считать возвращенными по принадлежности; 

- CD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

...>«а», - хранить в материалах уголовного дела, до истечения сроков его хранения. 

- 1 стеклянную банку кофе «Lor», массой 95гр. и 1 пачку кофе «Jacobs Milikano», массой 75 гр., хранящиеся в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу 

<

...> - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разьяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника или ходатайствовать о назначении ему защитника. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -